SOC. Cogit præterea ò amice, de se, tum ipsum, tum alium exclamare, quod his uoluptatibus delinitus ac liquefcens, propemodum moritur: eoq; magis eiuscemodi uoluptates sectatur quisq;, quo intemperatior quis & imprudentior est. Atq; has insuper summas oblectationes prædicat, & eum qui ijs delicijs totam uitam mulcet, beatissimum arbitratur. PROT. Omnia quæ apud multos in existimatione ueniunt ò Socrates, collegisti. SOC. De uoluptatibus ò Protarche, quæ in communibus corporis passionibus extrinsecus intrinsecus ue miscent, est dictū. De ijs uero quæ miscent in anima, contraria quædam ad corpus conijciuntur, uoluptatem scilicet cum dolore, & dolorem cum uoluptate in unam mixtionem concurrere. Et hæc in superioribus percurramus, quod quando exhauritur, repletionem cupit, & sperans gaudet, exhaustus angitur. Ista tunc quidem testimonij minime confirmauimus, nunc uero dicimus quod anima à corpore discrepante in ijs omnibus, quorum haud satis multitudo comprehenditur, mixtio una doloris & uoluptatis emergit. PROT. Recte nimium loqui uideris. SOC. Vna præterea doloris uoluptatisq; congressio restat. PROT. Quænam? SOC. Quam sæpe ipsam in seipsa animam accipere diximus. PROT. Qua ratione hoc asserimus? SOC. Iræ, timorem, desiderium, lamentationem, amorem, æmulationem, inuidiam, & huiusmodi reliqua, an non hæc omnia dolores quosdam ipsius animæ ponis? PROT. Equidem. SOC. Nōne dolores huiusmodi plenos miris quibusdam uoluptatibus inuenire licet? An fortè in memoriam nobis illud reducere oportet? quod quemadmodum apud Homerum accidit, uirum uel prudentem irasci, eo tamen pacto ut eius affectus dulcior melle sit iugiter distillante, sic cōtingat in uita ut aliqua iræ dulcedo misceat, & uoluptates in lamentationibus atq; desiderij tristitiæ mixtæ sint? PROT. Nequaquæ, uerum sic hæc nec aliter accidunt. SOC. Quinetiam meministi eos qui tragicis spectaculis adsunt, dum delectantur, sæpe lugere. PROT. Memini. SOC. Et in comœdijs animi nostri affectum ad oblectationem simul atq; mœro

Mixtiones
uoluptatis
& doloris a
nimæ in a
nima

Voluptates
animæ in a
nima

rem declinare sensisti. PROT. Haud satis aduertit. SOC. Non enim facile est ô Protarche, affectum huiusmodi ubiq; cõprehendere. PROT. Non certe ut mihi uidetur. SOC. Ipsum igitur tanto magis accipiamus, quanto est obscurior, ut in ceteris facilius quis uoluptatis tristitiãq; cõcurium percipere ualeat. PROT. Dic iam. SOC. Inuidiã nomen paulo ante inductum, utrum dolorem quendam significare censes, necne? PROT. Censeo. SOC. Inuidus tamen proximorum aduersis lætari deprehenditur. PROT. Vehementer. SOC. Malum quidem ignorãtia est, & ut nunc loquimur, stoliditas quãdam. PROT. Quidni? SOC. Ex his uide ridiculum illud quam naturam habet. PROT. Dic modo. SOC. Est utique summam deprauiã quãdam habitus alicuius cognomẽto dicta, improbitatis uero uniuersã genus quoddã est, contra prorsus habens, quã Delphica prãcepta docent. PROT. Prãceptũ hoc inquis ô Socrates, Nosce teipsum? SOC. Aio. Oppositum huic esset, si fortẽ prãciperetur, Nullo modo teipsum nosce? PROT. Effet. SOC. O Protarche, conare nũc id trifariã distribuere. PROT. Dic tu, ego enim nequeo. SOC. Ais ergo me nunc istud diuidere oportere? PROT. Aio equidẽ, et quod maius est obsecro. SOC. Nonne quisq; ex ijs qui seipsum ignorant, secundũ triã id necessariõ patit? PROT. Quomodo? SOC. Primo enim secundum pecunias, opulentiorẽ quippe q̃ sit, aliquando seipsum existimat. PROT. Multi quidem ita decipiuntur. SOC. Plures etiam qui maiores formosioresq; se putant, & quãcunq; ad corpus attinent, supra q̃ reuera sunt. SOC. Plures profecto. SOC. Plurimi deniq; qui animi dotes maiores q̃ habeant, habere se putant. PROT. Et maxime quidem. SOC. Quantum uero ad uirtutes animi pertinet, nõne uulgus sapientiam prorsus sibi uendicans, plenũ est contentiõibus, falsaq; sapiẽtiẽ ipsius opinione? PROT. Quidni? SOC. Si quis ergo afflictionem illam omnem malum quiddã uocarit, recte nimirum appellabit. PROT. Maxime. SOC. Hoc igitur iterum ô Protarche, bifariam partiendum, si ridiculam inuidiam cognoscẽtes, miram uoluptatis & modestiã mixtionem nosse uelimus. PROT. Quomodo bifariam partiendũ? SOC. Ita. quicunq; hanc falsam de se opinionem stultẽ prãsumunt, ijs quemadmodũ & omnibus ceteris mortalibus accidat necesse est, ut quidam eorum robur ac potentiam in ijs quã profitentur, habeant, quidam uero nequaq;. PROT. Necessarium est. SOC. Hac ergo ratione distingue. quicunq; ex ijs imbecilles sunt, neq; ulcisci iniurias, neq; sibi ipsi opem ferre ualent, merito ridiculi nuncupantur: qui uero possunt, terribiles & robusti & hostiles iure uocantur. Ignorantia enim potentum robustorumq; hominum hostilis atq; teterrima res est. hæc enim, & quãcunq; eius similia, proximis omnibus noxia. sin autem imbecillis ignorantia sit, ridiculorum naturam subit. PROT. Recte loqueris. Attamen uoluptatis dolorisq; cõcursus, nondum in ijs nobis patuit. SOC. Liuoris primo uim accipe. PROT. Dic. SOC. Annon tristitia quãdam, lætitiãq; iniusta est? PROT. Necessarium hoc est. SOC. Aduersario rum malis lætari nec iniustum, nec inuidum est. PROT. Non. SOC. Malis autem amicorum lætari potius q̃ tristari, nõne inuidi est atq; iniusti? PROT. Est. SOC. Ignorantiam omnibus malam esse diximus. PROT. Et recte quidem. SOC. Amicorum igitur prãsumptionem sapientiẽ atq; pulchritudinis, & quodcunq; paulo ante diximus tribus in speciebus fieri, ridicula quidem cum imbecillia, odiosa uero cum ualida, hunc inquam, amicorum habitum nõne fatemur quum quis innoxium alijs habet, ridiculum esse? PROT. Fatemur sanẽ. SOC. Hunc quoq; cum ignorantia sit, malum esse? PROT. Certe. SOC. Lætatur ne, an tristatur, dum hæc irridemus? PROT. Lætatur planẽ. SOC. Voluptatem uero in amicorum malis, nõne à liuore proficisci prãdiximus? PROT. Certe. SOC. Nos igitur in amicorum rebus ridiculis subridentes miscere uoluptatẽ dolori, dum inuidiã lætitiã addimus, ratio ista concludit. liuorẽ quippe tristitiã quãdam animã iam dudum esse constitit, derisionem uero lætitiã, simulq; hæc in eo tempore congregari patuit. PROT. Vera loqueris. SOC. Ratio igitur nobis hæc dicit, nos nõ modo in ipsis spectaculis res gestas reprãsentantibus, & in alijs multis eodẽ pacto, sed in totius uitã quãdam ueluti tragœdia atq; comœdia dolores uoluptatibus immiscere. PROT. Impossibile est ista tibi ô Socrates, non concedere, etiam si quis alteri parti potissimum adstipularet. SOC. Iram, desiderium, lamentationem, metum, amorem, æmulationem, inuidiam, pro posuimus, ceteraq; huiusmodi in quibus ea quã iam sæpe repetimus, coire nos diximus reperire, an non? PROT. Ita. SOC. Num uidemus quod de lamentatione, ira atq; inuidia

dia omnia iam sunt nobis confecta? PROT. Quid ni uideamus? SOC. Multa igitur restant. PROT. Multa. SOC. Ob quam uero potissimum causam mixtum in concedijs affectum declarasse me tibi existimas? nonne fidei gratia? quia in amorib. timoribusq; & alijs huiusmodi mixtio ipsa facilius ostendi potest. Quae cum ex te ipso intelligas, & quae dicta sunt tenens, me dimitte, nec me cogas ad illa singulatim ordine descendente, in longum disputatione producere: uerum simpliciter id accipito, & animam absq; corpore, & absq; anima corpus, & mutuū etiam utrorumq; congressum, in omnibus perturbationibus habere uoluptatis & doloris cōcursum. Dic ergo, num me dimittas an ad multam noctem detineas. Reor enim te si pauca quaedam dixerō, me dimissurū, nam de his omnibus eras me tibi dicturum polliceor: in praesentia uero ad iudicium quod Philebus instituit, pergere cupio. PROT. Praclare inquis o Socrates, & idcirco quae restant, utcunq; tibi placuerit, enarrato. SOC. Secundum naturam quidem post mixtas uoluptates necessitate quadam ad puras immixtasq; quodammodo deueniemus. PROT. Recte nimium. SOC. Conabor equidem, sed uariando eas nominare. Nam his qui dicunt uoluptates omnes dolorum sedationes esse haud prorsus assentior. Caterū ut dixi, ijs quasi testibus utens, ostendendo plerasq; uideri quum non sint, uoluptates, item ingentes quasdam multasq; uideri, sed mixtas esse tristitia, & sedationibus ingentium dolorum, & circa corporis & circa animae defectum. PROT. Quas deniq; uoluptates ueras o Socrates, merito censere quis debet? SOC. Eas utiq; quae circa decoros colores figurasc; & odores plerosq; & harmonias consistunt, praeterea quae circa ea sunt, in quibus defectus quidem est; sed qui nec sentitur, nec laedit. Impletio uero, quae & suavis est & sentitur, & tristitia uacat. PROT. Quae ratione o Socrates, haec sic dicimus? SOC. Sunt quae loquor haud statim perspicua, ueruntamen explicare conandum figurarū enim pulchritudinem, nō ut pleriq; forsitan intelligerent, utputa animalium, uel picturarū quarundam dico. sed rectum quiddā, & circulare, & ab ijs ea quae tornis fiunt, plana & solida, & quae canonibus, id est regulis atq; angulis construuntur, si modo haec tenes. haec siquidem nequaquam ad aliquid aliud respicientia, quemadmodū caetera pulchra dico, sed pulchra semper suapte natura, uoluptates proprias nullo modo motuum delectationibus conuenientes habentia: eadem ratione colores item pulchros atq; gratos esse dico. Sed nunquid intelligimus? aut quid est? PROT. Annitor equidem o Socrates, uerum ipse quoq; lucidius explicare nitere. SOC. Dico praeterea, & uoces perspicuas & suaves, unamq; aliquam puram penitus continentes melodiam, ad nihil aliud comparatas, sed natura sua pulchras esse, & innatam afferre uoluptatem. PROT. Hoc quoq; uerum est. SOC. Genus autem uoluptatum quod odores sequitur, minus diuinum est: quod autem ipsis necessarij dolores nequaquam misceantur ubiq; & in quo id inesse contingat, cum illis proximis eadem prorsus ratione habere dico. Iamq; duas uoluptatum species, si modo intelligis, collegimus. PROT. Intelligo. SOC. Hic item disciplinarum uoluptates addamus, si & istae famem discēdi nequaquam continere uidentur, neque propter disciplinarum auiditatem principio statim dolores inferre. PROT. Mihi sic uidetur. SOC. Quid uero, si quis doctrina imbutus, inde obliuiscatur, nonne tristitiam quandam sequi uides? PROT. Non natura quidem, sed quadam passionis cogitatione, cum quis orbatus propter indigentiam tristatur. SOC. Caterum o beate, nos in praesentia non opinionis, sed naturae passiones tractamus. PROT. Verū est igitur quod asseris doctrinae obliuionem absq; tristitia euenire. SOC. Voluptates igitur disciplinarum doloris expertes, nec multorum hominū, sed paucorum admodum esse fatendum. PROT. Fatendum proculdubio. SOC. Postquam igitur uoluptates puras ab his quae recte propemodum sic dicuntur, imputis secreuimus, addenda est iam uehementibus uoluptatibus immoderatio, remissioribus moderatio. Easq; etiā quae intēsius, remissius, magnum, paruum, raro, crebro, suscipiunt, ad infiniti genus quod per animam corpusq; secundum magis minus ue discurret, referre decet: quae uero ista nō capiunt, ad commenturati genus potius referendae. PROT. Recte inquis o Socrates. SOC. Post haec id insuper circa uoluptates instituendum. PROT. Quid istud? SOC. Vtrum purum ipsum atq; syncerum dicendum sit conferre ad ueritatem, potius & uehemens, multum magnumq; & sufficiens? PROT. Quid tibi uis, dum ista rogas o Socrates? SOC. Nihil o Protarche in ipsa disceptatione uoluptatis & sciētia praetermittere uellem. siquidem utriusq; illorum

De puris uoluptatibus

Quae uere uoluptates

Genus uoluptatum odores sequentium, minus diuinum
Disciplinarum uoluptates duplices

portio quædam pura, quædam impura est, ut utrunq; purum in iudicium tertiens, & mihi & tibi, & istis deniq; cunctis ad iudicandum se apertum expeditumq; præbeat. PROT. Scitè. SOC. Age igitur de omnibus quæ genera pura uocamus, in hunc modum cogitemus, unum aliquod ex illis primum in medium inducetes. PROT. Quid potissimū elicemus? SOC. Album si uis, primo genus cōsideremus. PROT. Volo equidem. SOC. Quomodo ita albi, & quæ puritas erit? Vtrum quod maximum quiddam est ac plurimum? an quod ita syncerum, ut nihil in eo coloris alterius insit? PROT. Constat planè, quod præcipue syncerum est. SOC. Probè. nōne hoc uerissimū ô Protarche, & pulcherrimū alborum omnium affirmabimus, non autem quod plurimum aut maximum. PROT. Rectè. SOC. Si ergo quod purum parumq; album est, mixto multoq; albo albius, pulchriusq;, & uerius esse dicamus, rectè penitus asseremus? PROT. Rectè proculdubio. SOC. Nunquid exemplis huiusmodi pluribus ad iudicandum uoluptatē egebimus? an potius hinc nosse sufficiet, quod uniuersa uoluptas parua q̄ magna, pauca q̄ multa, modo à dolore remota sit, suauior est & uerior, ac deniq; pulchrior. PROT. Exemplum id unicum sat est. SOC. Quid uero hoc? quod audiuius uoluptatis quidem generationem semper, essentiam uero nunquam existere. Elegantes enim quidam uiri hoc ferunt, eisq; gratia est habenda. PROT. Quid tum? SOC. Visne id interrogando percurram? PROT. Dic, & interroga modo. SOC. Sunt igitur duo quædam, unum quidem secundū se ipsum, alterū semper aliud appetens. PROT. Qua ratione? & quæ ista esse dicis? SOC. Hoc suapte natura summopere uenerandū, illud uero deficiens. PROT. Exprime clariùs. SOC. Vidimus sæpenumero pulchra quædam elegantiaq; aspectu, & quosdam insuper qui ea nimium affectarent. PROT. Vidimus. SOC. Istis ergo duobus existentibus, duo quædam alia consimilia quære per omnia quæcunq; dicimus alteri tertium esse. PROT. Profer obsecro Socrates, clariùs adhuc quod sentis. SOC. Nihil est hic insigne, rarum uel ô Protarche, sed iocamur. Dicimus autem quod ex ijs quæ sunt, aliquid semper est alterius gratia, aliquid uero cuius gratia semper id quod alterius gratia fit, efficitur. PROT. Vix tandē ob crebram repetitionem percepī. SOC. Fortè etiam procedente disputatione clariùs comprehendemus. PROT. Quid nī? SOC. Duo hæc altera iterum adsumamus. PROT. Quænā? SOC. Alterum quidem omnium generationē, essentiam alterum. PROT. Equidē duo hæc abs te accipio, essentiam & generationem. SOC. Rectè: utrum aut horum alterius gratia dicimus? generationē mne essentia gratia? uel essentiam in quantū essentia nuncupatur, hoc est, secundū id qd existit, gratia generationis? An percipis? PROT. Videor, sed per deos quid me interrogas? SOC. Eiuscemodi quiddam ô Protarche, interrogo, num fabricatio nauium nauigij gratia sit? An contra nauigiū fabricationis nauium? Et de omnibus quæcunq; talia sunt, idem dico. PROT. Cur non ipse ô Socrates, tibi ipsi respōdes? SOC. Nihil prohibet. Attamen tu quoq; concurre. PROT. Immo. SOC. Generationis gratia inquam, pharmaca & organa omnia, omnemq; materiā omnibus adhiberi, singulas autem generationes singularū essentiarum, uniuersam deniq; uniuersæ essentia gratia. PROT. Perpicuè admodum. SOC. Nōne & uoluptas, si quidem generatio est, alicuius essentia gratia necessario fiet? PROT. Quid nī? SOC. Quod tale est, ut eius gratia fiat qd semper alterius gratia fit, in boni sorte locatur: quod uero alterius gratia, in aliam sortē ô uir optime, reducendum uidetur. PROT. Necessarium id omnino. SOC. Quamobrem si uoluptas generatio est, ad aliam quàm boni sorte merito referemus. PROT. Merito certe. SOC. Nōne ut in principio disputationis huius prædixi, dicenti uoluptatis quidem generationem, essentiam uero nullam existere, habēda gratia est? Constat enim hunc eos qui uoluptatē bonum prædicant penitus derisurū. PROT. Magnopere. SOC. Quinetiam hic idem eos qui generationi impensius studēt, ridebit atq; despiciet. PROT. Quo pacto? & quales ais? SOC. Eos qui dum famem sitimq; restinguunt, uel aliquid aliud ex ijs quæ generatio curat ac sedat, generatione lætantur, quasi ipsa sit, aiuntq; uitā se nihil moraturos, nisi sitiant, & esuriant, atq; alijs quæ hæc sequunt, afficiantur. PROT. Vident sanè. SOC. Eius aut quod fieri est, contrariū destrui ipsum cuncti fatemur. PROT. Necessariò. SOC. Corruptionē generationemq; eligit quisquis hæc expetit: non aut tertiā illam uitā quam & lætitia & tristitia uacua, intelligentia uero quoad fieri potest, purissime compotem proposuimus. PROT. A ratione procul ô Socrates, erit, quicunq; uoluptatē nobis, bonū